
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 66/15
Publicado en la Plataforma de Contratación del Estado el 30-05-2016 a las
10:05 horas.

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Nuevo acceso ferroviario. Vías de acceso y expedición/recepción.
(OB-GP-P-0735/2013)

Valor estimado del contrato 19.672.713,35 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 23.803.983,15 EUR.
Importe (sin impuestos) 19.672.713,35 EUR.

Clasificación CPV
45234100 - Trabajos de construcción ferroviaria.

Plazo de Ejecución
10 Mes(es)

Lugar de ejecución
Puerto de Barcelona
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

El Consejo de Administración de este Puerto, en su sesión celebrada el día 27 de abril del presente año, de
conformidad con la propuesta de la Mesa de Contratación en relación con esta licitación, adoptó los acuerdos que se
transcribe a continuación:

Primero.-NO ADMITIR las ofertas de: a) DRAGADOS, S.A. en compromiso de UTE con COMSA, S.A.U., y con
TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. y b) ACCIONA INFRAESTRUCTURAS, S.A. en compromiso de UTE con
COPCISA, S.A., con ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.U. y con VOPI 4, S.A. por ser bajas temerarias.

Segundo.- ADJUDICAR el contrato "NUEVO ACCESO FERROVIARIO. VIAS DE ACCESO Y
EXPEDICIÓN/RECEPCIÓN (NUEVO ACCESO FERROVIARIO. HAZ DE VIAS Y EXPEDICIÓN/RECEPCIÓN). Clave
de expediente: OB-GP-P-0735/2013. Ref. Servicio de Contratación: 66/15 a FCC CONSTRUCCIÓN, S.A.
(A-28854727) en compromiso de UTE con OBRASCON HUARTE LAÍN, S.A. (A-48010573), con AGRUPACIÓN
GUINOVART OBRAS Y SERVICIOS HISPANIA, S.A. (A-79488847), con CONTRATAS Y VENTAS, S.A.
(A-33014218), y con CONSTRUCTORA DE CALAF, S.A.U. (A-08153900) por un importe de 11.996.420,62 euros IVA
excluido y un plazo de ejecución del contrato de diez (10) meses.

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Ofertas recibidas 11Motivación Es la mejor oferta por cuanto que es la
oferta que obtiene la mayor puntuación global de
acuerdo con la licitación.
Fecha del Acuerdo 27/04/2016
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará en el
plazo máximo de quince días hábiles a contar
desde la notificación de adjudicación

Adjudicado

Adjudicatario

FCC CONSTRUCCIÓN, S.A. en compromiso de UTE con OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. con AGRUPACIÓN
GUINOVART OBRAS Y SERVICIOS HISPANIA, S.A. con CONTRATAS Y VENTAS, S.A. y con CONSTRUCTORA
DE CALAF, S.AU.

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 11.996.420,62 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 14.515.668,95 EUR.

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/12/2015 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/01/2016 a las 12:00
Observaciones: Las consultas podrán realizarse hasta las 12,00 h. del día 15/12/2015 telemáticamente en
https://seu.portdebarcelona.gob.es/portal/es/seuElectronica/RegistrarDocumentacio o presencialmente, a través del
Registro General del SAU. Para poder utilizar el Registro telemático deberá disponerse del correspondiente
certificado digital.

Apertura de Ofertas Económicas

Apertura sobre oferta económica
La fecha y hora de apertura de ofertas económicas se publicará en la sede electrónica de la A.P.B.
(https://seu.portdebarcelona.gob.es/)

Lugar

World Trade Center Barcelona. Edificio Este.



Dirección Postal

Muelle de Barcelona, s/n.
(08039) Barcelona España

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

oferta económicamente más ventajosa (no solo por precio); sin variantes

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=GSnzeT9xoFUQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/04/2015

Identificador de publicación 2015/S 066-115107
Fecha de publicación 03/04/2015
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:115107-2015:TEXT:ES:HTML&src=0

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 07/04/2015
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2015/04/07/pdfs/BOE-B-2015-10611.pdf

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/11/2015

Identificador de publicación 2015/S 226-410736
Fecha de publicación 21/11/2015
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410736-2015:TEXT:ES:HTML&src=0

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2015/S 237-429660
Fecha de publicación 08/12/2015
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:429660-2015:TEXT:ES:HTML&src=0

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 21/11/2015
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2015/11/21/pdfs/BOE-B-2015-34956.pdf

ID 0000002034995 |  2016-172723 | lun, 30 may 2016 10:05:14:932 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
54148007276337626854975825385306328633 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=GSnzeT9xoFUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:115107-2015:TEXT:ES:HTML&src=0
http://www.boe.es/boe/dias/2015/04/07/pdfs/BOE-B-2015-10611.pdf
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410736-2015:TEXT:ES:HTML&src=0
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:429660-2015:TEXT:ES:HTML&src=0
http://www.boe.es/boe/dias/2015/11/21/pdfs/BOE-B-2015-34956.pdf

